p. 102

pro reformatione Tribunalium Romanæ cariæ, ut in illis expressè legitur. Quo casu extra Romanam curiam non extenduntur, & statutum Urbis, extra Urbe non habet vigorem, *i. cunctos populos*, ubi doctores omnes, *C. de summa Trin. & fid. Cath.*

Quinimò, si attendantur verba dictæ constitutionis Pii IV. in §. insuper praesertus Auditor, ibi, dare copias indiciorum reo, vel pententibus pro eo, ergo non pententibus ante torturam necessariò non sunt dandæ, quia, cùm verba constitutionis sint clara, non sunt contra eorum sensum extendenda. Illa enim ponderatio dictoris: semper in eodem cap. 39. num. 100. facta à Farinac. quod importet idem, quod omni casu, & omni tempore, ut extendatur etiam contra expressa verba Bullæ, ibi, pententibus pro eo, non sub-  
sistit, quia dictio, semper, potius denotat continuationem, seu perpetuitatem, ut *i. Caio, §. Imperator, ff. de alim. & cib. leg. & Bar ab eod. Farin. allega. in l. 1.n.21. ff sol. matr.* & quod diversimodè etiam in Urbe fuerit observatum, testatur idem Farinac *ead. q. 39. num. 97.*

Doctores autem pro hac parte allegati, ferè omnes concludunt, † quod in criminalibus nemo debet condemnari, nisi prius dato termino ad faciendum tuas defensiones, & ita post alios plures per ipsum citatos testatur Clar. recep. sentent. lib. 5. §. fin. quest. 49. num. 13. & num. 14. Adeò, quod ante sententiam definitivam etiam parte non petente, tenetur judex rei defensiones querere, ac veritatem investigare, per text. *in l. si non defendantur, ff. de paenitent. & aut. qui semel. C. quomodo, & quanta, iud.* Et in his terminis procedunt

allegata per Fatinac, locis supra citatis, & ita distinguit Boss. per eundem Farinac alleg. de indic. & confid. an. tor. num. 74 juncto num. 79. ubi de coram iuri testatur.

Pro præcisa responsione habenda super circumstantiis substantialibus, & pertinentibus ad delictum dummodò sint tales, de quibus verisimile sit, reum recordari, ut si interrogetur de facto proprio, de modico tempore, & de rebus, de quibus solent homines recordari, arbitrio judicis, considerata facti, & personarum qualitate, sine dubio, reo † non petenti, non sunt dandæ copiae indiciorum, nec termini ad faciendas defensiones, ut per Clar. in præst. crim. quest. 45. num. 6. & Farinac de indic. & tort. q. 37. n: 184. Quinimò hoc casu, etiam pententibus, possunt denegari, præsertim si sunt viles personæ, judicis arbitrio, ut per Bosl. de tort: test: num: 39. vers: non tamen semper, Clar: in præst. crim. §. fin. quest: 25. num: 9. & Farinac: de indic: & tort: quest: 29. num: 125. 146. & 147.

Foro ecclesiastico, de quo ab hujus operis initio tractare coepi, sunt quoque in pluribus suppositi Iudæi, de quibus per Innoc. in c: quod: super n: 3 & n: 5. de vot: & vot: redempt: imò potius in omnibus.

Ipsi enim plures poenis ecclesiasticis subiiciuntur, & eorum causas in Urbe regulariter Vicarius Papæ cognoscit, ut statuit Paul: Papa III. in literis Apostolicis, de quibus in Bull. Rom: cap: 32. pag: 421. circa si: & Iul. III. in eod: Bull: cap: 59. pag: 562.

Pluraque † sunt illis per Bullas Apostolicas prohibita. Nurrices, seu ancillas, aut alios utriusque sexus servientes Christianos habere, vel eorum infantes per mulieres Christianas lactati, aut nutriti fac-

116 facere seu Dominicis, † vel aliis de præcepto Ecclesiæ festis diebus in publico laborare, aut laborari facere, seu Christianos quoquomodo gravare, aut contractus 115 factos, vel simulatos celebrare, seu † cum ipsis Christianis ludere, aut comedere, vel familiaritatem, seu conversationem habere nullatenus possunt. Et est ratio, quia Judæi, & hæretici sunt Christianis inimici, & odiosi ratione sectæ, Bar. in l. cum mulier, numer. 9. ff. sol. matr. & facit optimè tex. in cap. Iudæi, de jud. & Sarrac. Et par modo, Sarracenis cum Christianis est prohibita conversatio, eod. c. Iudæi, ubi etiam gloss. de jud.

116 Minutque † in libris rationum, & computorum, quæ Judæi cum Christianis pro tempore habebunt, aliis quam latini litteris, & alio, quam vulgari Italico sermone uti possunt: & si utantur, libri hujusmodi contra Christianos nullam fidem faciunt, eis enim fides adhiberi non debet, ut inquit Bar. dict. L. cum mulier in fin. ff. de sol. matr.

117 † Mercaturam autem frumenti, vel hordei, aut aliarum rerum usui humano necessariarum facere nequeunt, ut in litteris Pauli Papa IV. de quibus in Bull. c. 5. §. Nutrices quoque, pag. 575.

118 Medici quoque hebræi, † & alij infideles, ad Christianorum ægrotantium, & infirmorum curam vocari, seu admitti minime possunt. Quinimò universis Patriarchis Primatibus, Archiepiscopis, & Episcopis, alijq; locorum Ordinariis, & quibusvis parochis, alijq; animarum curam 120 habentibus, & excentibus præcipitur, & mandatur, quatenus in civitatibus, & diœcesisibus, in quibus Hebræi, & alii infideles moram trahunt, prohibitionem hujus-

modi annis singulis publicandam cureat.

119 † Si quis autem post publicationem, etiam quomodolibet exemptus, ac cuius- cunque status, gradus, ordinis, conditio- nis & præminentia existens, contra prædicta facere aulus fuerit, sacramenta ecclæsiastica illi nullatenus sunt ministranda, nec etiam à regularibus exemptis, & sic de- cedens, ecclæsiastica carere debet sepultura, pœnis contra non parentes inflictis, & & comminatis, de quibus in constit. Greg. Papa XIII. de qua in Bull. Rom. cap. 71. pag. 1303.

Tenentur præterea Judæi tam mascu- 120 li, quam fœmina † signum patens ita, ut nullo modo celari, aut abeundi posse, glauci coloris palam deferre † nee super signi hujusmodi delatione prætextu cuiusvis gradus, præminentia, seutole- rantiæ exculari valent, aut per Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Camerarium, vel cameræ Apostolicæ clericos seu alias illi præsidentes personas, aut Sedis Aposto- licæ Legatos, vel eorum Vicelegatos, quo- vis modo dispensari potest, ut in dicta const. Pauli IV. cap. 5. §. & ad hoc pag. 575. Contra facientes verò gravibus pœnis sunt plectendi, ut in eadem const. §. & circa pag. 576.

122 Præterea † statuta civitatum, terra- rum, & locorum, in quibus pro tempore dicti Hebræi habitaverint, favorem Christianorum concernentia inviolabiliter ob- servare tenentur, ut in ead. const. §. & statu- ta, ea. pag. 576.

123 † Puniantur autem in criminalibus juxta formam iuris, ac provinciarum, civi- tatum, & locorum constitutionum, ut per constitutionem Iulij Papa III. in eodem Bull. Rom. cap. 15. §. decernentes pag. 515.

Et quoniam impia Iudeorum perfidia,  
**324** † nequissima, impuraque scripta thal-  
mud semper amplexa fuit, in quo sunt blas-  
phemiae in Deum, & Christum ejus, ac Bea-  
tam Virginem manifestae, inextricabiles fa-  
bulæ, abusiones erroneæ, stultitiae inau-  
ditæ, quas filios suos docent, ac in illis  
nutriunt, & à legis & Prophetarum do-  
ctrina reddunt ipsis penitus alienos, ve-  
rentes ne veritate, quæ in eisdem lege, ac  
Prophetis est intellecta, aperte de unigeni-  
to Filio Dei venturo in carnem testimoni-  
um perhibente, convertantur ad fidem, &  
ad Redemptorem suum huicmilititer rever-  
tantur. Innocentius Papa IV. libros eiusdē  
thalmudi † cum glossis desuper factis,  
igne cremari mandavit, ut testatur idem  
Innoc. in cap. quod super num. 4. de vot. &  
vot. red. ejusdem que Hebreis nutrices, &  
ancillas Christianas habere prohibuit, ut  
in litteris, de quibus in eo. Bul. pag 5. cap. 1.  
& Clemens Papa VIII. exemplo ejusdem  
Innocentii Papæ IV. & quamplurimum alio-  
rum Pontificum suorum prædecessorum  
motus, omnibus, & quibusunque vni-  
versitatibus Hebraeorum, eorumque singu-  
lis, tam in temporali Sanctæ Romanæ  
Ecclesiæ ditione, quam etiam extra eam  
ubivis locorum & in quibusvis Christiani  
orbis partibus constitutis perpetuè pro-  
hibuit, ne quosv s libros & codices impios  
thalmidos sapè damnatos, vanissimos,  
caballisticos, atque alias nefarios à præde-  
cessoribus suis ptohbitos, & condemnatos,  
nec non opera, commentaria, tracta-  
tus, volumina, & scripta quæcunque, tam  
lingua Hebraica, quam quavis alia ha-  
stenus conscripta, aut versa edita, & im-  
pressa, ac in posterum conscribenda, aut  
vertenda, edenda, vel imprimenda, conti-

nentia, seu continentes tacite, vel expresse  
hærefes, vel errores contra sacras veteris le-  
gis, & testamenti scripturas nec non contu-  
melias, impietates, blasphemias contra De-  
m. sanctissimam Trinitatem, & Salvatorem  
N. D. Jesum Christum, eiusque sanctam  
Christianam fidem, ac Beatissimam ipsius  
genetricem Virginem Mariam, & Beatos  
Angelos, Patriarchas, Prophetas, Aposto-  
los aliosq; Sanctos Dei, sanctissimam cru-  
cem, sacramenta novæ legis, sacras ima-  
gines, & sanctam Catholicam Ecclesiam,  
& Sedem Apostolicam, ac contra Christi  
fideles præsertim Episcopos, sacerdos, &  
alias ecclesiasticas personas, atque etiam  
contra nuper ad eisdem Christi fidem  
conversos, ac neophytes, & alias contra  
religionem Catholicam, vel in quibus eti-  
am, impudicæ, & obscenæ narrationes  
memorantur, etiam sub prætextu, quod  
expurgatae fuerint, vel donec expurgentur,  
sive quod de novo typis excusæ fuerint,  
mutatis nominibus; vel etiam sub obtenu-  
ti, seu tolerantia aut permissione (ut præ-  
tendunt) Secretarii, aut cuiusvis personæ  
facri concilii Tridentini, aut Indicis libro-  
rum prohibitorum, vel cuiusvis indulti  
Apostolici, aut licentiæ per S. R. E. Car-  
dinales etiam Legatos, aut Camerariam,  
seu cameram Apostolicam, vel Nuncios,  
etiam cum potestate Legati de latere, aut  
locorum Ordinarios, seu Inquisidores her-  
eticæ pravitatis forsitan quomodolibet  
concessæ, aut quovis alio quæsito colore  
legere habere, vel retinere, emere, vel ven-  
dere aut evulgare illo modo audeant, vel  
præsumant.

**325** Facultates, † permissiones, & toleran-  
tias quæcunque penitus, & omnino evo-  
cando, precipiendo tam ipsi hebreis  
quam

quam quibuscunque typographis, bibliopolis, seu mercatoribus, & aliis quibuscunq;<sup>127</sup> cuncte Christi fidelibus, † sub pænis amissionis librorum, & publicationis omnium bonorum fisco ejus Principis, in cuius ditione libri reperti fuerint, applicandorum, ac alijs, etiam gravioribus, & corporis afflictivis arbitrio diccesani, ac etiam Inquisitoris statuendis, ac moderandis, necnon quo ad Christianos, etiam excommunicationis majoris latæ sententiæ per unumquemque contrafacentem eo ipso incurrendæ, ne hujusmodi libros, & alia scripta superius prohibita, ut præferatur, retinere, habere, legere, edere, typis excudere seu imprimere, describere, vel exemplare, advchere, emere, vendere, donare, commutare, aut alijs quomodolibet distrahere, vel alienare præsumant. S.R.E. Cardinalibus adversus hæreticam pravita<sup>128</sup>

Inquisitorib<sup>p</sup>, Patriarchis, Primatebus, Archiepiscopis, Episcopis, ceterisq; locorum Ordinariis, & Inquisitoribus quibuscunq; ejusdem hæreticæ pravitatis, in quibusvis Regnis, Provinceis, & civitatibus pro tempore existentibus, Apostolica auctoritate mandavit, quatenus sic prohibitos libros, & scripta diligentissimè perquirant: & contra eos qui super retentione hujusmodi culpabiles reperirent, ad prædictarum, & aliarum etiam graviorum eorum arbitrio pœnarum exequutionem procederent, ut in litteris Apostolicis pridie cal. Martii, anno 1592. expeditis, & de more publicatis.

<sup>129</sup> Quamplures Romani Pontifices † pro tempore existentes maximè etiam invigilarunt, ut voracites, ac flagitia Hebraeorum in usuris præsertim extorquendis

omni vi, & via cohíberentur, quibus licet mansuetudo Christianæ pietatis aliquando dignis de causis per Summos Pontifices denegata non fuerit, nihilominus contra piam eorundem mentem, & intentionem indulcis pravè abutentes, ed tandem sunt progressi ut adversus divinas, naturales, humanasque leges magnis, & gravibus pecuniatum vñris, quas præsertim à pauperibus, & egenis exigunt monopolis illicitis, & fœneraticis pactis, fraudibus, dolis in contrahendo, ac fallaciis plurimos cives, & incolas ditionis temporalis ecclesiasticæ, ubi commorantur, miserè exhausti, circumvenerint, bonis spoliaverint, ac tenuis potissimum fortunæ homines, præsertim rusticos, & simplices, non solum ad extremam inopiam, & mendicitatē, seu propemodum in servitutem redegerint.

<sup>130</sup> Multa præterea, † Iquidem graviora sceleræ, & flagitia, & ipsi commiserint, & perditio cuiq; ac nequissimo in facinorib. patrandis suam libentissimè operam & quamcunque potuerunt, opem præstiterint. Quapropter idem Clemens Papa VIII. prædecessorum suorum vestigiis in hærendo; primum quidem constitutiones Pauli, & Pii, eorundemque litteras innovavit, illisque perpetuæ inviolabilis, & inconcussæ firmitatis robur adiecit, litterasque Pii Papæ IV. & Sixti V. quatenus eorundem litterarum Pauli IV. & Pii V. adversantur, revocavit, cassavit, abolevit, & annullavit, irritaque cassi & nulla decrevit, ac sua perpetuò valitura

<sup>131</sup> constitutione præcepit, & mandavit, † ut omnes, & quicunque Iudæi utriuslibet sexus, qui in quibusvis ditionis suis temporalis universæ civitatibus, etiam Bononien. & Beneventan. oppidis, ter-

M m m z ris,

ris, castris, & locis, etiam sub eadem ditione consistentium, Baronum, & Domicellorum quamcunque jurisdictionem, præminentiam, titulum, seu exemptionem habentium, & ejusdem ditionis temporalis, & status ecclesiastici finibus discedere, & alio commigrare deberent. Et tam illos, quamcunque fortasse, ad prædictum statum accedent, jussit in posterum à tota ditione præfata perpetuis futuris temporibus sine ulla spe redditus exultare, ita ut qui-

cunque Iudæi, sive incolæ, sive peregrini, præfentes, aut futuri, in quovis dictæ ditionis loco, quandocunque post terminum eisdem præfixum, jam clapsum inventi fuerint, rebus omnibus spoliari, & que fisci juribus applicari, & qui ex ijs ætate, & corpore viribus satis firmis ad eam pœnam sustinendam reperti fuerint, ad triremes, quod ad vixerint, damnari voluit:

Quod quidem in toto prædicto statu ubique servari præcepit, Urbe Roma, Avignonem, atque Anconitanum taxat excep-<sup>132</sup> tis, in quibus Iudæos incolas, vel eò commigrantes dignis de causis censuit tolerandos, ea tamen lege, ut civitatum prædictarum statuta favorem Christianorum concernentia, & nec non edicta ordinario- rum magistratum, præcipue vero Pontificum, & alias Apostolicas, & canonicas, quæ circa ipsos Iudæos aliquid disponunt, constitutiones obseruent. Mandando, præterea, tam alme Urbis Vicario, & S. R. E. Camerario, quam universis omnium locorum ditionis Ecclesiasticae Ordinariis, Legatis, Vice legatis, Præsidibus, & Gubernatoribus pro tem-<sup>133</sup> pore existentibus: & quatenus eorum unusquisque ea inviolabiliter observari

curet: nec quidquam super ijs tolerare, indulgere, aut permittere, vel licentias aliquas concedere præsumant: sed contra quocunque inobedientes, ac transgressores omni severitate animadvertant, contradictores per opportuna juris, & facti remedia appellatione postposita compescendo, ut in litteris ejusdem Clemens Pape VIII. v. Kal Martii 1592, expeditis, & impressis, ac de more publicatis.

Sæpè queri solet, an Iudæi filiis ad Christi fidem conversis, teneantur alimeta præstare; Et respondeatur affirmative, <sup>135</sup> quia pater, & mater infideles & tenentur filiæ fidelidetem, & filio Christiano donationem propter nuptias, & utriusque alimenta secundum facultatem patrimonii præstare, per textum in l. cognovimus, ibi etiam Salic. C. de heret. & manich. glos. in l. m. que matri pro filia, C. de juri dot. & ibi Bald. numer. 2. Quinimo quia donatio propter nuptias non est hodie communiter in usu, loco ejusdem donationis Iudeus pater tenetur dare filio effecto Christiano legitimam, quem illius loco succedit; pro qua facit textum in cap. Iudei, de Iudei, & Sarac. & deducta per Franc. Aret. in regest. in vers. Iudei filius, in fin.

Quodque Iudeorum filiis familias, & & in patria potestate constituti legitima, & quacunque alia portione bonorum paternorum, aut maternorum: de jure, seu successione bonorum eis alias debitorum per eorum parentes fraudati, aut privari non possint, neque debeant, sed eis integrè, etiamsi contra voluntatem parentum suorum ad fidem conversi fuerint, etiam eo- rū parentibus viventib⁹, debeantur, statuit Pauli.

Paul. III. in constitutione motu proprio  
edita, de qua in Bull. Rom. cap. 29. post  
princip. pro qua etiam idem probat Felyn.

in eodem cap. Iudei, num. 2. Ferret. c. aut. 24.  
quem citat. &c sequitur Ursill. ad Afflict.  
decis. 151. n. 10.

## DE SORTILEGIIS.

## Cap. V.

S. V M M A R I V M.

- 1 Sortilegium quid sit.
- 2 Sortilegorum professio est duplex, tacite, & expressa.
- 3 Professio tacita sortilegorum, que sit.
- 4 Professio expressa sortilegorum, que sit.
- 5 Professio duplex, solemniter publica, & privata.
- 6 Professio solemnis & publica sortilegorum, que sit.
- 7 Professio privata, quomodo demoni sit.
- 8 Latria honorem demonibus exhibentes, quando uti heretici sint habendi.
- 9 Sortilegia, que heresim manifestant, quomodo cognoscantur.
- 10 Idolatriam, & heresim manifestam, que sortilegia sapient, & quae non.
- 11 Striges à sancta ecclesia. Dei sunt expellenda.
- 12 Striges effectualiter de loco ad locum corporaliter deferri non possint.
- 13 Sortilegorum cause ad forum ecclesiasticum spectant.

- Sortilegorum non hereticalium poena est arbitaria, ibidem.
- 14 Astrologorum causa ad forum ecclesiasticum spectant.
- 15 Libri à Sexto V. prohibiti, qui.
- 16 Inquisitores de sortilegiis, & superstitionibus, cognoscere possunt.
- 17 Episcopi liberè de sortilegiis, & superstitutionibus cognoscere possunt.
- 18 Divinatio est prima species sortilegiis.
- 19 Divinationum species sunt quatuor.
- 20 Sortilegia per personas tacita demonis professionibus pluribus modi sunt.
- 21 Sortilegia ad amorem sunt in corpore, & extra corpus.
- 22 Sortilegia extra corpus, quomodo sunt.
- 23 Maleficia à quibus destruivaleant.
- 24 Maleficiati difficilius curantur, quam energumeni.
- 25 Maleficia maleficiis curare non licet.
- 26 Mala non sunt facienda, ut inde evenerint bona.
- 28 Maleficiorum curatio à Deo est impetranda, qui omnia potest.
- 28 Maleficia licitu orationibus curantur.

M. m. m. 3) PLURAS

**P**LURA sunt genera criminum, sive publica est illa, tamen quae sit cum dæmonie, dum publicè refidet in solo majestatis, more Principis, quando sunt universales congregations omnium strigum, & maleficorum necromantum cuiuscunque generis professorum, certis nocturnis horis, locis, & temporibus dæmonis arbitrio constitutis, ubi universis astantibus, fit ista professio.

1. Sortilegium tamen est supersticio quædam illusoria, & summe noxia, qua regulariter utitur homo dæmonis ministerio, cap. qui fine Salvatore, 26. quest. 2. capit. 1. eadem quest. 5. capit. 1. & 2. de fort. & Gril. tract. de sortileg. numer. 1. & numer. 5. Professione inque etiam plures cum dæmonie faciunt.

2. Professio tamen autem sortilegorum est duplex, tacita, & expressa, intelligendo de professis cuiuscunque speciei.

3. Tacita tamen est promissio quædam, quam quis facit alicui sortilegio magistro hanc professionem nomine dæmonis recipienti de observando, quæ sibi mandaverit, sub promissione, quod grandia faciet, & mirabilia, futuram in vita sua cognoscet, dummodo fidem catholicam abjiciat, & omnia ecclesiastica sacramenta conculcat, quodque totis ejus viribus adhæredit cultui, & obedientiæ sui magistri, ac illum, tanquam verum Principem, adorabit, culsum veræ adorationis sub idolorum forma sibi præstanto, cunctaque opera per ipsum facienda sub illius nomine, & devotione conficiet, Gril. de sortileg. lib. 2. c. 3. num. 2. & 3. & facit text. in cap. nec mirum, §. bidromantici, vers. ad hoc omnia, 26. quest. 5. & sum. confess. de sortileg. quest. 3. & 6.

4. Expressa tamen professio illa est, quæ sit expressè cum proprio dæmonie, aut solemniter, & publicè, aut privatè; solemnis, &

Qui tamen autem expressam professionem cum ipso dæmonie fecerunt, eidem etiam redduat expressum adorationis cultum per solemnia sacrificia, quæ ipsi faciunt diabolo, imitantes in omnibus divinum cultum, cum paramentis, luminaribus, thurificatione, ac præcibus quibusdam, & orationibus, quibus instructi sunt, assiduis, illum non lecus ferè colunt, & adorant, quām nos verum creatorem, cap. contra idolorum, 26. quest. 5. gloss. in c. accusatu, §. sanè, in verb. sapient, de heret. in 6. Gril. eadem quest. 3. numer. 4. & 5. per quæ honor latræ dæmonibus exhibetur. Direct. Inquisitor. quest. 43. numer. 2. quæ latra est cultus, & servitus, quæ soli Deo debetur, gloss. in clem. unic. in verb. scipsum, de reliq. & venerab. san. gloss. in c. venerabiles, de consecr. distinct. 3. S. Thom. 2. 2. qu. 84. artic. 1. ad 1. arg. & Graff. decis. aur. pat. 1. lib. 2. c. 2. num. 1.

7. Privata autem professio tamen est illa, quæ sit private iphi dæmoni solum, absque illa universali sortilegorum congregatione & multitudine, ut per eundem Gril. d. qu. 3. lib. 2. & Farinac. in praet. criminal c. 20. numer. 77. apud quem plura de sortileg. videtur possunt.

8. Dæmonibus tamen honorem latræ exhibentes, seu eorum nomina inter nominis spirituum Beatorum; vel Sanctorum in suis

fuis nefariis orationibus miscendo, media-tores in illis orationibus à Deo exaudien-dis ponendo, cereos accendendo, & Deum per eorum nomina, vel merita obsecrando, non ut sortilegi, sed, ut hæretici, judicio ecclesiæ sunt habendi, ut in eodem Direct. Inquis. q. 43. numer. 10.

¶ II.

¶ Et regulariter omnia † illa sortilegia sapiunt hæresim manifestam, quæ cum aliquo dicto, vel facto hæreticali exercen-tur, ut si quis in sortilegio amatorio De-um, aut ecclesiastica sacramenta abnega-ret, aut in eodem sortilegio ecclesiæ sacra-menta admiseret. Sapiunt etiam hære-sim manifestam illa sortilegia, & divinatio-nes, seu maleficia, in quibus admiscentur sacramentalia, ut aqua, vel cera benedicta, & his similia, sive verba, & Evangelium, Symbolum fidei, Pater noster, Ave Ma-ria, aut Psalmus aliquis Davidicus, seu verba sacræ scripturæ, aut aliae sanctæ ora-tiones, quibus sit sortilegium qualifica-tum. Et generaliter omnia crimina, quæ na-tura sua præ se ferunt aliquid, quod est hæresis manifesta, ut baptizare imagines, vel animalia irrationalia, puerum rebapti-zare, preces nefarias dæmonibus fundere, aut illis sacrificare, idolis genua flecte-re, & similia, quæ præ se ferunt idolatri-am, manifestam hæresim sapiunt, quamvis nullum factum per se sit hæresis. Sylvest. in summ. in verb. heresis, 2. num. 4. Alfon. Cass. lib. 1. cap. 15. circ. fin. de iust. hæretic. punit. Simanc. de cathol. instit. tit. 30. num. 15. Direct. Inquisit. part. 2 cap. 24. numer. 23. 4. ¶ & ibi Pagn. com. 67. ver. primum ergo. usque ad vers. quantum ad secundum.

Illa enim sortilegia non dicuntur hære-

sim manifestè sapere, in quibus dæmon invocatur ad faciendum, seu cognoscen-dum ea, quæ ipse facere, & cognoscere potest, divina virtute non reprimente, pro ut homines, ad peccata, & libidines tentare, naturalium, & superiorum virtutes cognoscere, & quibus medicamenta ad sanandum, & atrocia beneficia ad cau-sandum diversas infirmitates confici possunt, ut per D. Thom. in 2. 2. distinc. 96. quæst 2. & in tract. qq. 1. par. quæst. 5. de mir. & eodem lib. quæst. 16. art. 7. de demon. Præsentiaque occulta, & præterita scire, & sic furta jam facta revelare, his casibus, & similibus, si dæmonis in sorti' egii imploratur auxilium, sortilegium non dicitur hæreticale, ut post D. Thom. Abb. & plures alios per ipsum citatos, tener Farinac. in pract. crimin. quæst. 20. numer. 80. & Clar. in §. heresis, numer. 23. Quæ pro-ceedunt, nisi ratione comissionis sacra-mentorum, sacramentalium, aut verbo-rum aliter sit judicandum, ex supra allega-tis, aut, quod talia patentes essent de ex-pressa dæmonis professione, quo casu omnia sortilegia, quæ ab illis sunt, respectu operantis erunt hæreticalia, ut post plures alios per ipsum citatos Farinac. ead. qu. 20. nu. 81. & 82.

¶ Ideo striges † cum præcipue expressam professionem, & solemnem dæmoni in universalibus congregationibus faciant, ex pressum cultum adorationis dæmoni reddendo, precesque fundendo, & illis sacrificando in eorum sortilegio sunt vio-lenter suspectæ de hæresi, & complicita gremium Ecclesiæ, & à communione fide-lium penitus alienæ. Subversæ enim sunt, & à diabolo captivæ tenentur personæ, quæ reliquo suo creatore, diaboli suffraga-

quæ-

quæcunq; & ideo Sancta Ecclesia à tali pe-  
ste mundari debet , cap. quisine Salvato-  
re , 26. quest. 2. cap. Episcopi , in princ.  
eadem quest. 5. & Gril. lib. 2. de sortileg. q. 7.  
numer. 4.

12. † Quapropter à dæmonibus effectualiter  
deferti possunt de loco ad locum motu  
locali verè , & corporaliter , Deo tamen  
permittente , & non aliter , & hæc est com-  
munis sententia theologorum , de qua post  
S. Bonav. in 3. sent. distinct. 19. quest. 3.  
S. August. in lib. 20. & 21. de Civit. Dei  
S. Thom in sum. 22. quest. 95. art. 5. in tit.  
de superst. & in dict. tract. 99. prima part.  
quest. 8. in tit. de mira. & quest. 16. artic. 5.  
& 6. in tit. de dæmon. & alios , quos citat,  
testatur. Gril. lib. 2. de sortileg. dict. qu. 7.  
numer. 3. Alphons. Castr. de just. heret.  
punit. lib. 1. cap. 16. & Pagn. in Direct. In-  
quisit. part. 2. com. 68. vers. sed à maligno ; Et  
licet huic communī opinioni videatur re-  
pugnare text. in dict. cap. Episcopi , 26. qu. 5.  
ubi habetur , quod quædam sceleratæ  
mulieres retro post satanam conversæ dæ-  
monum illusioaibus , & phantasmatibus ,  
tam graviter seductæ sunt , ut cedant , &  
profiteantur se cum Diana Dea paga-  
norum , nocturnis horis , vel cum Herodiade ,  
vel cum innumera multitudine  
mulierum equitare super quasdam bestias , 13  
& multarum terrarum spacia intempestæ  
noctis silentio pertransire , ejusque iussio-  
nibus obedire , velut dominæ , & certis no-  
ctibus ad ejus servitium evocari . Et  
in §. si quidem ipse satanas habetur , quod  
dæmon ubi primùm mentem cujuscun-  
que mulieris reperierit , & illam per in-  
fidelitatem subjugaverit , illico transfor-  
mat se in diversarum species personarum ,  
& mentem , quam captivatam tenet , in

somnis deludens , per quæque divia dedu-  
cit , & cum solus spiritus hæc patitur , in-  
fidelis hæc non in spiritu sive anima , sed  
in corpore evenite opinatur . Ac deinde ,  
quis enim in somnis , & nocturnis visioni-  
bus non extra seipsum deducitur , & multa  
videt dormiendo , quæ nunquam vigi-  
lando viderat ? Quis verò tam stultus ,  
& hæbes sit , qui hæc omnia , quæ in sole  
spiritu fiunt , etiam in corpore fieri ar-  
bitretur ?

Unde hoc tex. freti quamplures docto-  
res tenuerunt , quod non deferuntur in cor-  
pore , sed duntakat deluduntur in spiritu ,  
ut refert Gril. ead. qu. 7. in princip. & tenet  
Franc. Ponzonib. in tract. de lam. num. 45.  
& plurib. seq.

Communem tamen opinionem el-  
se quod deferantur , & contrarium  
sentientibus , pluribus rationibus respon-  
det , idem Gril. eadem quest. 7. numer. 28.  
quem post alios per ipsum citatos sequitur  
Pagn. eodem com. 68. vers. tertio eadem . Et  
quod dæmones Deo permittente , possint  
hominem deferre verè & corporaliter  
de loco ad locum motu locali , pluri-  
mis exemplis relatim tam per eundem Gril.  
quam alios graves doctores demonstrare  
conantur .

Sortilegiorum † causæ eo modo , quo  
causæ hæreticorum , tam in procedendo ,  
quam definiendo spectant ad forum Epi-  
scoporum , & Inquisitorum , quando sapi-  
unt hæresim : & tunc eadem pena , qua  
coeteri de hæresi suspecti sunt condemnan-  
di . Sed quando non sapiunt hæresim , &  
est dubium , in aliqua admista hæresim  
sapiant : ut si qui ad orientem se conver-  
tant , aliqua verba inusitata , & non intel-  
ligibilia proferant , vel similia : tunc vide-

tur, quod Inquisitores debeant tales ad suos judices dimittere puniendos, cap. accusatus, §. sane, & ibi gloss. in verb. manifeste. Archid. Joann. Andr. & Jo. Monach. de heret. in 6.

Pœna autem sortilegorum non hæreticalium est tam de jure civili, quam canonico arbitria. Abb. in c. 2. num. 4. de sortileg. & post Gril. & alios Franc. in prax. crimin. qu. 20. nu. 84. 89. & 94.

Sed quando constat, hæresim sapere, si amplius dubitetur, an hæresim sapient, <sup>15</sup> tunc ipsi Episcopi, & inquisitores de hoc cognoscere possunt, & judicare, ac pronunciare se, judices, Abb. in c. 1. nu. 4. in fin. de sortileg. Carrer. in tract. de heret. nu. 24. gloss. & DD. in dict. c. accusatus, S. sane. per Pagn. allegati in Direct. Inquisit. com. 76. in fin.

Et hæc distinctione, quod Inquisitores de sortilegiis non sapientibus hæresim cognoscere non possint, procedit, & habet locum de jure communi, quod fuit correctum per Sextum V. qui suâ perpetuâ validura constitutione Apostolica auctoritate statuit, & mandavit, <sup>16</sup> ut tam contra astrologos, mathematicos, & alios quo sicutque judicariæ astrologiæ artem, præterquam circa agriculturam, navigationem, & rem medicam in posterum excentes aut facientes judicia, & nativitates hominum, quibus de futuris contingentibus successibus, fortunisque casibus aut rationibus, & ex humana voluntate pendentibus aliquid eventurum affirmare afferant, aut protestantur, quæ contra alios utriusque sexus, qui supradictas damnatas, vanas, fallaces, & perniciose divinandi artes sive scientias exercent, profitentur, docent, aut discunt, quivæ hujusmodi divinationes,

sortilegia, superstitiones, beneficia, incantationes, ac præmissa detestanda seclera, & delicta, ut præfertur, faciunt, aut in eis quomodo libet se intromittunt: cuiuscunque dignitatis, gradus, & conditionis existant, tam Episcopi, & Prælati superiores, ac alij Ordinarij locorum. quæ Inquisitores hæreticæ pravitatis, ubique gentium deputati; etiam si in plerisque ex his casibus antea non procedebant, cognoscere valeant.

Prohibuitque <sup>†</sup> omnes, & singulos libros, opera, & tractatus judicariæ astrologiæ, geomantiæ, hydromantiæ, pyromantiæ, onomantiæ, chiromantiæ necromantiæ, artis magicæ, aut in quibus sortilegia, beneficia, auguria, auspicia, executables incantationes, ac superstitiones continentur, quos Ordinarij locorum, vel Inquisitoribus voluit consignati, & contra scienter legentes, aut retinente libros, seu scripta hujusmodi, seu ita in quibus talia continentur, similiter per eosdem Inquisitores procedi posse decrevit, ut in dict. confit. sub dat. Roma anno 1585. ubi latius de sortilegorum, incantationum, & divinationum prohibitib; videre licet, in pecul. suo Bullario, par. 2 fol. mibi. 52.

Dictæ constitutionis <sup>†</sup> vigore possunt Inquisitores cognoscere de sortilegiis, non tamen privativè quo ad Episcopos; immo causas superstitionum, incantationum, beneficiorum, & blasphemiarum, & contra eos, apud quos reperiuntur libri prohibiti, Episcopi cognoscere, & nisi sapient manifestè hæresim, absque Inquisitorum interventu, illas possunt decidere, definire, & terminare; per text. in dict. cap. accusatus, de

N n n      hæret.

haret. in C. Abb. in dict. cap. I. numer. 4. vers. & adverte, de sortileg. & Eymer. in Direct. Inquisit. quest. 42. numer 2. & ita censuit sacra generalis congreg. S. Rom. & universalis inquisitionis, sub die 21. Decembris anni 1602.

17 Quamvis † enim per dictam constit. Sixti Papæ V. fuerit Inquisitoribus attributa jurisdictio cognoscendi de causis sortilegiorum, superstitionum, beneficiorum, & incantationum, etiam quodd alias de praemissis non cognosceret, ut supra numer. 20. non tamen fuit Ordinariis restricta facultas, quin libere in causis hujusmodi, ut prius, dummodo non haeresim manifeste redoleant, procedere possint, cum id ex juris communis dispensatione illis sit attributum, ex deductis per Abb. eodem num. 4. & Clar. in pract. crimin. §. hæresis, nu. 23.

18 Divinatio † est prima species sortilegij, quæ inter cæteras obtinet principatum, in quam plures homines incidunt, ut per Gril. eodem tract. de sortileg. c. 2. num. 5.

19 Et quatuor sunt † species divinationum, sicut quatuor sunt elementa, quæ consistunt in hydromantia, pyromantia, geomantia, æromantia. Et aliqui ex dæmonum professoribus vocantur incantatores, quidam arioli, alij aruspices, aliqui augures, quidam phitonici, & mulieres, phytonisse, aliqui genethliaci, quidam lalitores, & aliqui magi, de quibus in cap. igitur genus, 26. quest. 4. cap. nec mirum, eodem quest. 5. & Gril. in dict. tractat. de sortileg. quest. 2. numer. 7.

20 In sortilegijs, † quæ sunt per personas tacitæ dæmonis professionis, diversa

intervenient instrumenta, & sunt quandoque in aqua per hydromantiam: quandoque in igne per phytomantiam: interdum in terra per geomantiam: aliquando utuntur ære, & ea faciunt per æromantiam: quandoque illa faciunt ex inspectione intestinorum avium, animalium, aut per eorum voces, gattum, occursum, & similia, ut habetur, in dict. cap. igitur genus, & cap. nec mirum. Hostiens. in sum. de sortilg. §. 2. & Gril. quest. 5. num. 2. eodem tit. & aliqui respiciant in astrolabio, ut in cap. I. ext. eodem tit.

21 Alia est species † sortilegorum, quæ sunt ad amorem, aut incorpore, vel extra corpus: in corpore enim communiter fieri solent, per cibum, vel pōtum, ut l. 3. §. hec adjektio. ff. adl. Corn. de sīca. l. si quis aliquid, §. qui abortionis, ff. de pēn. l. eorum, in princip. & l. muli. C. de malef. & mathem.

22 Extrā corpus † autem, id est, extra intestina sunt per alias mixturas, compo-sitas ex herbarum folijs, vel radicebus, metallis, reptilibus terræ, avium plumis, vel membris, seu intestinis eorundem animalium, vel piscium, aliatumque similiūm rerum nostratrum, illaque quandoque consuunt in chlamide persona ad amorem maleficiandæ, vel sub capite lecti, super quo persona ipsa dormit, abscondunt, aut sub limine ostij cāmeræ, aut alterius, super quo ipse maleficandus vir, aut mulier transituri sunt. Apponuntur etiam ithagini cereæ juxta ignem ardente compleatis dæmoniacis sacrificijs, de quibus supra, adhibitis nefariis precibus, & turpibus verbis, ut quemadmodum imago illa igne con-

sumi-

sumitur, & liquefcit, eodem modo cor  
mulieris, amoris calore talis viri ferven-  
ter ardeat, & ut plurimum, administis ec-  
clesiarum sacramentis, sicut est hostia<sup>z</sup>,  
sacrata, ut per gloss. in cap. accusatus,  
§. sanè, de heret. in 6. & aliis modis,  
ac rebus administis de quibus per Gril. eo-  
dem tract. de sortileg. qu. 3. num. 11. & ferè  
per tot.

<sup>13</sup> Maleficæ artes, † impedimenta, & infi-  
mitates, ( exceptis factis cum aliquibus  
modis, vel solutionibus, quæ reperta no-  
dis contractis, aut combinatione materiæ  
soluta de facto destruuntur, & soluun-  
tur, ) Scientia humana destrui non solent:  
nisi per ejusdem artis magistros, vel, qui  
sint diabolicæ professionis bene instructi, <sup>26</sup>  
aut aliquo modo participes: quia maleficia  
ipsæ absque ministerio, & suffragio dæmo-  
nis, tam rebus ipsis quam verbis, commu-  
niter inferi non solent in corporibus, pari-  
ter, nec tolli: quoniam medicina naturalis,  
& omnium physicarum, & chirurgorum  
artis tota communiter non sufficeret ad sa-  
nandum corpora ipsa, & removendum  
dæmonis opera, sed solùm per eosdem, <sup>27</sup>  
qui sub eadem professione morantur, &  
qui maleficia ipsa facere solent, arte, & in-  
structione dæmonis destrui, ac tolli pos-  
sunt. S. Thom. in 2. 2. qu. 92, art. 6. & tenet  
Gril. eod. tract. de sortil. qu. 2. nu. 2. & 3.

<sup>24</sup> Maleficiati † enim difficultius curantur,  
quam energumenti, & à dæmonie obsecari.  
Mal. malef. Spreng par. 2. quest. 2. capit. 6.  
vers. expedit lectorem. Omissis tamen di-  
versitatibus opinionum, an licitum sit neg-  
re maleficia tollere per alia maleficia, &

opera supersticioſa, quas recenset, quam-  
plura exempla deducendo Mal. malef. ditt.  
par. 2. quest. 2. secunda par. princip.

† Non est licitum, ut magicis artibus,  
vel aliis quibuscumque superstitionibus à  
Deo, & Ecclesia prohibitis pro quocon-  
que bono fine, nec permittendum male-  
ficia maleficiis repelliri, aut dispensandum  
quoconque casu, ut talibus licet quis uti  
possit. Pegna in Direct. Inquisit. comm. 68:  
circ. fin.

† Nec sunt facienda mala, ut inde eve-  
niant bona, ut inquit Apostolus, & contra  
dictos articulos profitentes, judicio Inqui-  
sitorum hæreticæ pravitatis subjeiciuntur,  
ut per eundem Pegnam ibi in fin.

† Sed ad Deum est recurrendum, qui  
omnia novit, & cuius oculis omnia subij-  
ciuntur, cap. fundamenta, §. proinde, de  
elect. in 6. & Navat. in relect. cap. novit.  
de ind. not. 1. nu. 1. tom. 2. & omnia potest,  
in cuius nomine dæmonia eiiciuntur.  
Marc cap ult. Nam licitis orationibus ma-  
leficia curantur, ut d. cap. 6. per tot. & flagel-  
dæmon. per tot.

† Ubi de modo Deo auctore fugandi  
dæmones à corporibus obsecari, & quo-  
modo exorcista se debeat præparare fa-  
tis diffusè habetur, ad quæ lectorem  
remississe sufficiat,

\* \* \*

Nan 2 DE

## DE CRIMINE HÆRESIS.

## Cap. VI.

S V M M A R I V M.

1. Hæresis quid sit.
2. Hæresis crimen est mere Ecclesiasticum.
3. Hereticus quā dicatur.
4. Imagines baptizare, & alia hujusmodi gravia delicta, ansfaciant hominem hereticum.
5. Demonum invocatio ad sciendum futura, est hæresis vera.
6. Hereticus, ut quā sit, que requirantur.
7. Pertinax quā dicatur.
8. Hereticus pluribus de causis, quis efficiatur.
9. Sedi Apostolica obedire contemnens plura scelera committit.
10. Heretica verba iocose proferens pœna hereticorum non subjicitur, potest tamen puniri.
11. Episcopus, & Inquisitor parimodo causas ad officium Inquisitionis spectantes cognoscere possunt.
- Ordinarius edita super libris prohibitis publicare potest.
- Ordinarius libros, quos collegit sacerdos, ut ad Inquisitorem deferantur, curare debet.
12. Processus contra hereticos, quomodo sit formandus.
13. Hæresis criminis gravitas, quomodo confideretur.
14. Hæresis suspicio est triplex, levius, vehementer, & maxima seu violentia.
15. Suspicio levius juxta qualitatem personarum est attendenda.
16. Purgatio canonica, etiam ab ignobilibus est recipienda.
17. Purgatio canonica, quid sit.
18. Purgatio suspicionis hæresis, quomodo fieri debeat.
19. Episcopi suspecti, quomodo canoniciparentur.
20. Sacerdotes cum septem socijs, & diaconis tribus ejusdem ordinis canonice purgantur.
21. Papa Leo se purgavit, licet Pontifex se purgare non teneatur.
22. Regina Sophia se de stupro purgavit.
23. Purgatio fit etiam per venerabilis sacramenti Eucharistie sumptionem.
24. Papa Adrianus à Rego Lothardo purgationem per venerabilem sacramenti sumptionem suscepit.
25. Papa Gregorius Septimus sacramento Eucharistie se purgavit.
26. Purgatio canonica Episcopii, & presbyteri est etiam per Missarum celebratrem permissa.
27. Purgatio vulgaris est prohibita.
28. Purgatio à suspicione hæresis, quomodo fieri debeat.

Suspicio

- 29 Suspicio vehementis, seu maxima de hære-  
si, qua dicatur.
- 30 Suspectus vehementer de hæresi in pluri-  
bus casibus quis haberi potest.
- 31 Inquisitionis officium directe, vel indire-  
cte scienter impediens, in vehementem  
hæresi suspicionem incidit.
- 32 Inquisitoris officium impedientibus au-  
xiliu[m] prestantes sunt vehementer  
suspecti.
- 33 Instrumenta citatos in causa hæresis de ce-  
landa veritate, sunt vehementer su-  
specti.
- 34 Hereticos scienter receptans, visitans,  
aut associans, in vehementem suspicio-  
nem incidit.
- 35 Sacramento confessionis abutens vehe-  
mentem suspicionem hæresi incur-  
rit.
- 36 Vxorem secundam ducens scienter, pri-  
mi vivente, est de hæresi vehementer  
suspectus.
- 37 Inquisitionis officialis ministros, aut te-  
stes sancti officij offendentes, aut scriptu-  
ras rapientes, de hæresi sunt vehe-  
menter suspecti.
- 38 Suspicio violenta seu maxima pluribus  
casibus oritur.
- 39 Suspectus violenter est citatus ad respon-  
dendum de fide, qui non comparuit,  
& excommunicationem per annum su-  
stinxit.
- 40 Suspecti violenter sunt, qui relabuntur  
in hæresim, quam in genere, vel in  
specie abjurarunt.
- 41 Suspecti violenter sunt, qui post abjura-  
tionem hæresim cum hereticis communi-  
cant, & alia faciunt, &c.
- 42 Abjuration est solemnis hæresim detestatio  
cum assertione Catholicae veritatis.
- 43 Abjurationis usus quare sicut institu-  
tus.
- 44 Abjuration est quadruplex de levi, de  
vehementi, de violenta, & de for-  
malis.
- 45 Heretici non relapsi resipiscentes, ad mis-  
ericordiam, & abjurationem sunt ad-  
mittendi.
- 46 Hereticus ab Episcopo, vel Inquisito-  
re sine speciali facultate absolvi non  
potest.
- 47 Suspectos de hæresi Episcopus, & ejus Vic-  
arius generalis quando absolvere pos-  
sunt.
- 48 Heretici recusantes redire ad agendam  
condignam paenitentiam, qua paena sint  
plectendii.
- 49 Sacerdotes in hæresim incidentes, qua  
paena plectentur.
- 50 Collatio beneficij facta clericu[m] heretico,  
est ipso iure nulla.
- 51 Hæresis exceptio obstat clericu[m] beneficio  
spoliato, ne restituatur.
- 52 Hereticorum beneficia ipso iure va-  
cant.
- 53 Hereticus beneficiatus post commissum de-  
lictum renunciare non potest.
- 54 Heretici ad Ecclesiam redeuentes recu-  
perant bona.
- 55 Hereticorum clericorum bona, quomodo  
distribuantur.
- 56 Clericus post abjurationem, qua paena sit  
plectendus.
- 57 Degradatio est duplex, verbalis, &  
actuatio.
- 58 Heretici relapsi qua paena punian-  
tur.
- 59 Heretici, & schismatici cum diabolo,  
& angelis ejus aeterni ignis incendio  
participabunt.

- 60 Hereticus, vlera pœnam mortis, alias  
pœnas incurrit.  
61 Opera auctorum damnatorum nullo modo  
recipi debent.  
72 Hæretorum mos est bona multa docere,

- ut falsa faciliter persuadeant.  
62 Hereticorum libros legentes, habentesque  
quam pœnam incurvant.  
74 Hæretorum memoria damnatur, eo  
rumque filii plura patiuntur.

**H**ÆRESIS est infidelitatis species<sup>4</sup>  
pertinens ad eos, qui fidem Christi  
profiteantur, sed eius dogmata cor-  
rumpunt. S. Th. 2.2. quest. II. art. I. Tur-  
recten. in summ. de eccles. lib. 4. par. 2. c. 1.  
queni refert Pegna, qui alias diffinitiones  
adducit, in 2. p. direct. comment. 26. vers. ac  
hæresis, & Covar. var. resolut. lib. 3. cap. I.  
num. 2. Et, quia sortilegia, de quibus su-  
prâ, pluries hæresim sapiunt, nunc de cri-  
mine hæresis, & hæretorum pœnis est  
traetandum.

Hæresis † crimen est merè ecclesiasti-  
cum, super quod judex secularis, nec contra  
laicum cognoscere potest, nisi in sententiae  
exequitione à judice ecclesiastico latet, co-  
ut inquisitionis, & prohibitus, de hæret. ins.  
& ibi gloss. fin. in cap. cum secundum leges:  
Abb. in cap. ad abolendam, num. 7. & 12.  
eod. tit. & Bursat conf. 43. & conf. 90 num.  
16. ubi de communi restatur, volum. I.

† Ut autem quis sit hæreticus, est ne-  
cessarium ut quandoque fidem Catholi-  
cam sit professus, & deinde in ijs, que sunt  
fidei, erraverit, vel etiam determinatio-  
nem Ecclesiaz, in concorrentibus fidem,  
falsam putaverit, cap. hæc est, 2.4. quest. I. &  
Graff. decisi: aur. s. 8. num. I. par. I. lib. 2.  
Quia factum sine errore nunquam facit  
hominem hæreticum, ut fornicator aut  
mœchus, licet agat contra præceptum  
Dei, non mœchaberis, ex hoc non est hæ-  
reticus, nisi credat, vel opinetur mœchari  
esse licitum.

Primum † imagines baptizare, puerum  
rebaptizare, dæmonibus thurificare, eologos  
adorare, & consulere, eorum responsa sus-  
cipere, & Corpus CHRISTI in luto  
conculcare, licet omnia hujusmodi sit  
horrenda peccata, nisi sit error in intelle-  
ctu, non faciunt hominem hæreticum, S.  
Antonin. in 3. par. sum. tit. 12. cap. 4. in  
princip. & latius, cap. 5. post Petr. de Palud.  
4. sent. dist. 13. S. Thom. in 1. sent. dist. 33.  
art. 5. in corp. Graff. eod. cap. 8 num. 2. &  
cap. 18. n. 12. ead. par. I. lib. 4. Ideo sacerdos  
sortilegus, vel dans pocula amatoria cum  
invocatione dæmonum, vel celebrans ho-  
stia noa consecratâ, non dicitur hæreticus.  
Oldrad. in conf. 210. incip. regularis habet,  
& Felyn. in rubr. de hæret. n. 5. dummodo  
invocatio auxilij dæmonis sit ad præterita,  
vel ad tentandas mulieres, in quo quis eo  
vititur ad tentandum, quod est officium su-  
um, licet sit grave peccatum, gravique pa-  
nitentia in foro pœnentiali, & in foro  
contentioso gravissima pœna dignum, &  
non careat suspicione hæresis. Et dummodo  
invocatio fiat imperativè, secus si de-  
precative: quia hoc casu esset hæresis, ut  
per Oldrad. d. conf 210. n. 3. Nam, licet Cor-  
pus Christi in luto conculcare, dummodo  
nō sit error in intellectu, cuius cognitio ad  
officium sanctæ Inquisitionis spectat, non  
faciat hominem hæreticum, est tamen cri-  
men capitale, argum. text. in l. vni. ubi et  
jam gloss. l. nam lic. fig. salvat. Menoch. de  
arb. jud. lib. 3. cent. 4. ces. 366. num. 3. & De-  
cian.

cian.in tract. crimin. tom. 2. lib. 6. de poen.  
blasph. num. 5. in fin.

5 Sed invocatio dæmonum † ad sciendum futura est heresia vera, quia attribuitur creaturæ, quod est creatoris, juxta illud: dicite mihi futura: & dicam, quia dij estis, Esiae cap. 42. Felyn. eod. num. 5. & Abb. in cap. i. nu. 4. de sortileg.

6 Ut autem † quis sit hereticus, non sufficit solum error in intellectu, sed oportet, ut sit pertinax. Adeo quod non omnis error est heresia, sed, qui cum errore habet adjunctam pertinaciam, quoniam, ut inquit, August. qui in Ecclesia Dei morbum aliquod, pravumque sapiunt, si corripi, ut sanum teatunque sapiant, resistenti contumaciter, suaque pestifera, & mortifera dogmata emendare nolunt, sed defendere pertinaciter persistunt, heretici sunt, c. dixit, c. qui in Ecclesia, 24. qu. 3. clem. unic. § porr. de sum. Trinit. gloss. in c. inter nonnullos, in vers. pertinaciter, de verb. signif. in extravag. 10. 22, & S. Thom. 2. 2. qu. 11. art. 2.

7 Pertinax est, † qui contra prohibitio- nem superioris, quasi ex contemptu, scien- ter, vel studiose, talia affimat, vel defendit, cap. excellentissimus, 11. quest. 3. cap. fin. extr. de poen. cap. 2. & cap. fin. in fin. de cler. excom. ministr.

8 † Et hereticus est primò, qui animo- sitate, vel ausu incorrigibili sententiam suam, quamvis fallam, arque perversam con- tra fidem afferit, & defendit, cap. dixit A- postolus, junct. gl. in vers. & secundum. 24. quest. 3.

Secundò, qui falsas opiniones contra Christi fidem gignit, vel sequitur. S. Au- gust. relat. in cap. hereticus, eadem quest. 3. & Direct. Inquisit. super cap. firmissime,

ver. item qui confingit. de heret. par. 2.

Tertid, qui errat in Eucharistia pre- fissimo sacramento, videlicet, in transub- stantiatione per quod anima Christiani vnitur Deo, seu aliis substantialibus, us- cap. ad abolendam, ext. de heret. Concil. Trid. decr. de transsubst. cap 4 sess. 13. & can. 2. cum alijs pluribus de Sacr. Eucharist. ead. sess. 13.

Quartid, errant tam in fide quam circa sacramenta Ecclesiæ d. cap. ad abolendam, & ibi Abb. num. 2. & Felyn num. 1. de heret. & Concil. Trid. in decret. de facer sess. 7. & de sacr. matr. sess. 24. & Graff. decis. aur. cap. 18. num. 15. par. 1. lib. 4.

Quintid, † qui animo superbo disposi- tionem Sedis Apostolicæ servare, & ei obe- dire contemnit; quia peccatum ariolandum est non obediens; & scelus idolatriæ, non acquiescere; vitium paganitatis, Sedis Apostoli- cae parere nolle, cap. si qui sunt, 81. dist. cap. sciendum, 8. quæst. 1. & Host. in sum. de heret. num. 1.

10 † Qui autem jocose verba hereticalia profert, hereticus non est judicandus; cum deficiat error in intellectu, & pertinacia in voluntate, quæ faciunt hereticum; & fa- etum jocosura pœnam non meretur, cap. 1. de sentent. excom. l. 1. §. dieus ff. de sic ar. l. obligationum substantia, §. fin ff. de actio & obligat. & l. sicut. semel. C. de liber. cau: Quæ conclusio, licet regulariter sit vera, fallit tamen in crimine heresies, in quo licet verba hereticalia jocose proferens, non sit dicendus hereticus, puniri tamen potest Episcopi, aut Inquisitoris arbitrio, ad quos etiam spectat, an jocose, vel seriò sint dicita, determinare. Card. in clem. 1. §. nos ig- tur, in fin. de sum. Trinit. & fid. cath. & Graff. eod. cap. 8. num: 6.

Epis.

- 11 Episcopus & pari modo quo inquisitor caulas ad officium inquisitionis spectantes cognoscere potest, quia ipse est inquisitor ordinarius, cap. per hoc, & cap. ut inquisitionis, de heret. in 6. Simanca de cath. infit. tit. 25. num. 2. Pegna comm. 50. quæst. 1. in 3. par. direct. & Castr. de just. heret. punit. lib. 1. cap. 5. Possuntque communiter, vel divisiim procedere, & est inter ipsos locus præventioni in processu formando, ita quod eorum quilibet potest citare, arrestare, capi facere, ac tuto custodire, mancipare, ponendo etiam in compedibus, vel manicis ferreis, si ei vilum fuerit expedire. clem. 1. §. propter quod, & ibi gloss. in ver. contra eos, de heret. Potest etiam Ordinarius eodem modo, quo Inquisitor, publicare edicta contra hereticos, & super libris prohibitis, super quibus ab Inquisitore impediri non potest, quod minus illa publicare valeat. Catalogos quoque librorum, ac libros prohibitos recipere potest; quia sacram concilium Tridentinum de Episcopis multum confidit, ut in decreto de edit. & usu sacr. librorum, sess. 4. & in Ind. lib. prohib. in reg. 4. 9 & 10. Collectos autem libros prohibitos Ordinarius Inquisitori consignari facere tenetur, & ita in generali congreg. Sanctæ Romanae, & universalis Inquisitionis sub die 13. Martii anni 1602. fuit Romæ decissum.
- 12 In processu & formando contra hereticos, credentes, receptatores, fautores, & defensores eorum, & contra infamatos de heresi, vel suspectos Ordinarius, vel Inquisitor habita denunciatione, vel ex officio statim debet capere informationes, testes examinando, cum interveratu duarum personarum, quæ sint personæ religiosæ; vel clerici, & in eorum defectu duo viri laici

graves adeò quod quinque personæ intervenire debent, videlicet Ordinarius, seu Inquisitor, sancti officii secretarius, seu notarius, reus, & aliae prædictæ duæ personæ, cap. ut officium. §. 1. & §. verum, de heret. in 6. Archid. in cap. accusatus §. saned. tit. & lib. Direct. inquis. 3. par. cap. de form. exa. test. & cap. quæst: persona, &c. & ibi Pegna commen. 17. & comment. 20. Et in hoc criminis cessat omnis quæstio, an in causa criminali testes ad perhibendum testimonium veritatis sint cogendi, quia omnes cogi possunt. Archid. in cap. ut officium, §. verum quia, n. 8. & 9. de heret: & post alias Pegna super Direct. Inquis. Schol. 139. §. quantum ad primam par. 3. lib. 3. Ubi autem Episcopus, vel Inquisitor non possint commode illas duas personas in toto examine testis, vel debeat habere, erit in fine examinis coram duabus testibus depositio reo legenda; & si per litterit in depositione, sufficiet scribere in actis, quomodo, in praesentia talium fuit sibi depositio lecta, & perleveravit; & quod deinde testes se subscriptibant, ut per eundem Pegnam comm. 19 sub rubr. quæst. per. es. debe. in fin: Sumpvis informationibus, regulariter debet reus ad comparandum coram judice informato ad certam diem citari mandari. Simanc. de cath. infit. tit. 44. num. 12. Pegna comment 33. 3. par. direct. nu. 131. Si vero latitat, & non comparet, tunc expressa cedula in citatione, est citandus. Pegna ubi supra comment. 33. Si vero est contumax, vel absens, per affixionem copiæ valvis ecclesiastiarum cathedralis, vel parochialis illius terræ, vel loci, in quibus communiter degebat, Pegna ead. 3. part. direct. commen. 34. & 35. Sed, si reus est de gravi criminis heresis, & de

- de fuga suspectus, tunc omnibus citationi-  
suis omissis debet prius personaliter capi,  
& careeri, Simanc. tit. 44 num. 12. & Pegn.  
comment. 17: in 3. par. direct. num. 73. & ibi-  
dem, comment. 3, num. 131.
- 13 Gravitas † criminis hæresis consideratur  
secundum qualitatem informationum, &  
errorem in intellectu, ac pertinaciam in-  
quisiti: & propriè hæresis est circa ea, quæ  
sunt fidei, vel directe, & principaliter, ut  
sunt articuli: vel secundariò, ut sunt dog-  
mata quæ opponuntur dogmatibus fidei,  
S. The. post. August. in 2. 2. quest. 11. art. 2.  
& 24. quest. 1. cap. 1. & negantes articulos  
fidei, vel dogmata contraria tenentes, sunt  
suspecti de violenta.
- 14 Suspicionum autem † species hoc casu  
sunt tres: aut quis est suspectus de levi, aut  
de vehementi, vel de maxima, seu violen-  
ta, Direct. Inquisit. par. 2. quest. 55. num. 8.  
Levis suspicio ea est, quæ provenit ex sig-  
nis exterioribus operum, aut verborum, ex  
quibus capitur conjectura, qua concludi  
potest, non quidem frequenter, sed raro,  
seu calu, quod talia faciens, vel dicens  
hæreticus sit: quod deducitur levi conse-  
quentia contra frequenter pejetantem,  
vel blasphemantem, quasi non bene cre-  
dat. arg. text. in cap. accusatus, in princip.  
de heret. in 6. & Pegn. Direct. Inquisit.  
com. 80.
- 15 In levi suspicione † maximè attendenda  
est qualitas personarum, quoniam ex levi-  
bus suspicionibus probabilibus adver-  
sus viles, & improbos procedi potest, ut  
intelligatur, quid sentiant de fide: sed  
contra probos, & honestos non ita, de fa-  
cili procedi debet, ut admonet Simanc.  
de cath. institut. tit. 50. numer. 28. & seq.  
quem sequitur Pegn. in Direct. Inquisit.
- part. 2. dict. comment. 80° ver. & ubi quis.  
Casu autem, quo videatur contra pro-  
bos, honestos, & nobiles procedendum,  
& sint de levi suspecti, ad abjurandum  
delevi non sunt condemnandi: sed purga-  
tio canonica illis est injungenda, ut cap.  
inter solicitudines. cap. cum dilectus  
& de testibus. & tot. tit. de purg. can. &  
Eymer. in Direct. Inquisit. quest. 46. num. 9.  
16 † Quam purgationem etiam ab ignobi-  
libus, honestis tamen personis, & perse-  
nas vicinas, & honestas offerentibus  
puto esse recipiendam: cum hoc remedio  
purgationis nocens infamia, innocentia  
canonicè detecta, deleatur. Host. in  
sum. de purgat. canon. numer. 1 & Diaz.  
in pract. crimin. cap. mibi. 150. incep-  
ten. in priscis, num. 7. Pro levi tamen  
suspitione contra personas graves non ita  
de facilis est procedendum, ut post Si-  
manc. de cath. institut. tit. 50 numer 28.  
& seq. admonet. Pegna super Direct. In-  
quisit. par. 2. comment. 80. vers. quantius  
ad hunc.
- 17 Dicitur † autem canonica purgatio, quæ  
regulis ecclesiastici juris est consequanea,  
& est ostensio innocentiae de crimen ob-  
jecto. Pegna in comment. 14. super Direct.  
Inquisit. par. 2. quæ est duplex. una per iu-  
jurandum, & altera per venerabilis sacra-  
menti Eucharistiae iumptionem, ut pet  
Mart. del Rio. de malis. par. 1. lib. 4. c. 4. q.  
3. in princip. quæ per iusfirandum fit plu-  
ribus de causis, etiam circa crimen hæresis,  
aut illius suspicionem.
- 18 Primò, † pro purgatione suspicionis  
hæresis comparet personaliter ipse purgati-  
bus, cum suis compurgatoribus, & po-  
nens manus super librum Evangeliorum  
genibus flexis sic dicit. Ego juro super ista  
qua

Qoo

qua

quatuor Dei Evangelia sacrosancta, quod talis haeresim, exprimendo eam, de qua sum diffamatus, nunquam tenui, nec credidi, nec docui, nec teneo, nec credo, negabitque cum juramento illud, de quo est diffamatus. Quo facto, omnes compurgatores ponent manum super illum librum Evangeliorum, & quilibet ita dicet, ego juro super ista quatuor Dei Evangelia, quod credo ipsum verum jurasse ut per Pugnam in comm.

421. num. 182: par. 3. direct.

Secundò † Episcopi canonica purgatio-<sup>19</sup> ne purgantur, si sunt diffamati de quocunque crimen, & non convicti, praestito juramento super corpus alicujus sancti, ut cap. h. 1. bet, cap. mennam, & cap. quanto, 2.<sup>20</sup> quest. 4. vel supra sancta Dei Evangelia, adhibitis etiam expurgatoribus, de quibus in capit. quoties frater, ead. quest. 4. Hodie tamen Episcopi, licet convicti pro gravibus delictis ad comparendum personaliter citantur, processantur, & puniuntur, ex dispositione Sacr. Conc. Trident. cap. 6. de reformat. 13.

20 Tertio † sacerdotes cum septem sociis, & diaconi cum tribus ejusdem ordinis, juramento in sacro sancto Evangelio coramposito praestito, purgantur, cap. si legitima. & cap. presbyter, ead. quest. 4. & ad prescriptam formam, de qua in cap. omnibus vobis, circ. fin. ead. quest. 4.

21 Leo † enim Papa, de quibusdam criminibus diffamatus, se expurgando, ita insquit, Auditum, est fratres charissimi, qualiter mali homines in me gravia crimina confixerunt, quamobrem ego Leo Pontifex Sanctæ Romanae Ecclesiæ, purifico me in conspectu vestro coram Deo, & Angelis ejus: quia istas criminosas, & sceleratas

res, quas illi mihi obiciunt, nec perpetravi nec perpetrare jussi: hoc autem faciens non legem præscribo cœteris, qua id facere cogantur: Et, licet se purgaverit, non tamen tenebatur; nec alijs Pontificebus id faciendo legem impoluit, c. auditum. & c. mandasti ead. q. 4. Non enim tenetur Pontifex le purgare, quia à nemine, nec etiam ab universalis concilio potest judicari, præterquam in haeresi, gloss. penult. eod. cap. mandasti, & cap. si Episcopo, in fin. ead. quast. 4.

Regina † etiam Sophia fertur se purgare de stupro suo, & septem honestarum, ac nobilium feminarum praestito juramento, testatur Crome lib. 9. hist. Polon.

23 Purgatio, † quæ per venerabilis sacramenti Eucharistiae sumptionem in easu fusi, in monasterio commissi fuerat permisita, ut fratres se ita expurgarent, quod Missa ab Abbatore vel ab aliquo ex fratribus in aliorum presentia celebrata, omnes in haec verba communicarentur, Corpus Domini sit tibi hodie ad probationem, per text. in cap. sape contigit, ead. quest. 4. est reprobata, & dict. cap. sape, fuit derogatum, quia suspectis non est danda Eucharistia, gloss. in eodem cap. sape. ubi etiam Archid. 2. quest. 4.